
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33767   19Quarta-feira, 26 DE DEZEMBRO DE 2018 

CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Processo nº 
36325/2018 e teor do Memorando n° 1946972018/GESER/
COAD/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fi scais de Contrato, pelo prazo 
que perdurar a vigência do Contrato, os servidores abaixo 
relacionados:

CONTRATO PARTES FISCAL/MATRÍCULA

N° 071/2018
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 

AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE – SEMAS/
PA E A EMPRESA CONSTRUTORA BRUNO 

MILEO - EIRELI

JEAN PEREIRA CAVALCANTE,
Matrícula: 5928199/2 - (Titular)

LILIA MARIA SANTANA DOS SANTOS,
Matrícula: 5077109/2 - (Suplente)

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos à 21 de Novembro de 2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 395628

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 033/2018-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 17059/2018 
e depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais 
Eu, MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, HOMOLOGO 
o resultado do Pregão Eletrônico n.º 033/2018 - SEMAS, cujo 
objeto é AQUISIÇÃO DE MICROFONES E HEADSETS, tendo como 
vencedora do certame, a empresa abaixo discriminada:
ITEM 1 – ALTA FREQUENCIA COMERCIAL EIRELI/CNPJ Nº 
29.920.016/0001-02
VALOR TOTAL: R$ 19.200,00
ITEM 2- ALTA FREQUENCIA COMERCIAL EIRELI/CNPJ Nº 
29.920.016/0001-02
VALOR TOTAL: R$ R$ 5.100,00
Belém/Pa, 26 de dezembro de 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias –
SEMAS/PA

Protocolo: 395738
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 032/2018-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 21827/2018 
e depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais 
Eu, MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, HOMOLOGO 
o resultado do Pregão Eletrônico n.º 032/2018 - SEMAS, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
GERENCIAMENTO DE CONTRATOS DE ESTÁGIOS, de acordo com 
as condições e especifi cações técnicas constantes no Edital, à 
empresa abaixo relacionada:
GRUPO 1 – USINA DE TALENTOS TREINAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO/CNPJ Nº 01.711.278/0001-30
VALOR TOTAL: R$ 30.800,16Belém/Pa, 26 de dezembro de 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias –
SEMAS/PA

Protocolo: 395754

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 032/2018-SEMAS                     
O Pregoeiro Ofi cial designado pela PORTARIA N° 149/2018 – 
GAB/SEMA, DE 26 DE JANEIRO DE 2018, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após 
constatação do cumprimento das exigências legais relativas ao 
processo licitatório, resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrônico nº 
032/2018 – SEMAS, tipo menor preço lote, cujo objeto é a CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA GERENCIAMEN-
TO DE CONTRATOS DE ESTÁGIOS, de acordo com as condições 
e especifi cações técnicas constantes no Edital, à empresa abaixo 
relacionada:
GRUPO 1-USINA DE TALENTOS TREINAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO/CNPJ Nº 01.711.278/0001-30
VALOR TOTAL: R$ 30.800,16Belém/Pa, 26 de dezembro de 2018.
Aziel Moraes da Luz
PREGOEIRO/CPL/SEMAS

Protocolo: 395753

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 033/2018-SEMAS
O Pregoeiro Ofi cial designada pela PORTARIA N° 149/2018 – 
GAB/SEMA, DE 26 DE JANEIRO DE 2018, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas (art. 3º, IV da Lei 10.520/02) após 
constatação do cumprimento das exigências legais relativas ao 
processo licitatório, resolve ADJUDICAR o Pregão Eletrônico nº 
033/2018 – SEMAS, tipo menor preço lote, cujo objeto é AQUI-
SIÇÃO DE MICROFONES E HEADSETS, de acordo com as condi-
ções e especifi cações técnicas constantes no Edital, à empresa 
abaixo relacionada:
ITEM 1 – ALTA FREQUENCIA COMERCIAL EIRELI/CNPJ Nº 
29.920.016/0001-02
VALOR TOTAL: R$ 19.200,00
ITEM 2- ALTA FREQUENCIA COMERCIAL EIRELI/CNPJ Nº 
29.920.016/0001-02
VALOR TOTAL: R$ 5.100,00
Belém/Pa, 26 de dezembro de 2018.
Kristiane Maia Gluck Paul
PREGOEIRA/CPL/SEMAS

Protocolo: 395737

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 2497/2018-GAB/SEMAS 
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018

OBJETIVO: AO DIRETOR E ASSIST. ADMINISTRATIVO/AUXILIAR 
DE FISCALIZAÇÃO, VERIFICAR PRODUTOS APREENDIDOS NO 
MUNICÍPIO CITADO E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO 
OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MOJU/PA 
PERIODO: 06/12/2018 – (½) DIÁRIA
SERVIDORES:
- 5922318/2 - JORGE ANTONIO DE LIMA DIAS - (DIRETOR)
- 57194441/1 - CARLOS DA SILVA SANTIAGO DE OLIVEIRA – 
(ASSIST. ADMINISTRATIVO/AUXILIAR DE FISCALIZAÇÃO)
- 5920223/3 - ANDERSON FABIO MARGALHO RODRIGUES - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 395441
PORTARIA Nº 2493/2018 - GAB/SEMAS 

DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018
OBJETIVO: CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL, NO MUNICÍPIO 
CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA
PERIODO: 15/12 A 18/12/2018 – (03 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDOR:
- 57194272/ 1 - JOELCIO SOSINHO CASCAES – (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 395412
PORTARIA Nº 2498/2018 - GAB/SEMAS 

DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018
OBJETIVO: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM O CONSELHO GESTOR 
DO PEMA, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MONTE ALEGRE/PA
PERIODO: 19/12/2018 – (½) DIÁRIA.
SERVIDOR:
- 57192004/ 8 - THALES SAMUEL MATOS BELO – (SECRETÁRIO 
DE ESTADO)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 395447
PORTARIA Nº 2494/2018-GAB/SEMAS 

DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018
OBJETIVO: TÉCNICO PARTICIPAR DO ENCONTRO PRELIMINAR 
PARA AVALIAR OS RESULTADOS, DIFICULDADEE E DESÁFIOS 
DO PROJETO “CAR”. NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA
PERÍODO: 19 A 20/12/2018 – (01 E ½) DIÁRIAS.

SERVIDORES:
- 57234130/ 1 - LUIZ EDINELSON CARDOSO E CARDOSO - 
(TÉCNICO EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA/ASSESSOR)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 395418
PORTARIA Nº 2502/2018-GAB/SEMAS 

DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018
OBJETIVO: CONDUZIREM VEÍCULOS OFICIAIS AOS MUNICÍPIOS 
CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PORTEL/PA E BAIÃO/PA
PERÍODO: 13/12 A 14/12/2018 – (01 E ½) DIÁRIA.
SERVIDOR:
- 57194272/1 - JOELCIO SOSINHO CASCAES – (MOTORISTA)
- 57196796/1 - MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS - 
(MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 395419
PORTARIA Nº 2297/2018-GAB/SEMAS 

DE 22 DE NOVEMBRO DE 2018.
OBJETIVO: ASSEGURAR E SALVAGUARDA PRODUTOS DE ORIGEM 
FLORESTAL APREENDIDOS, NOS MUNICÍPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SENADOR JOSÉ PORFÍRIO/PA
PERÍODO: 17/11 a 16/12/2018 – (29 E ½) DIÁRIAS.
SERVIDORES:
- 5588677/1 - JOSÉ ROBERTO MARQUES DE SOUZA – (POLICIAL 
MILITAR)
- 5781159/1 - AMIRALDO CANUTO RAMOS OLIVEIRA – (POLICIAL 
MILITAR)
- 5698316/1 - JOSENEY NOGUEIRA CARDOSO – (POLICIAL 
MILITAR)
- 5676622/1 - TITO LUIZ MACHADO ROCHA – (POLICIAL 
MILITAR) 
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Protocolo: 385676
PORTARIA Nº 2500/2018-GAB/SEMAS 

DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018
OBJETIVO: TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIA TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTO LOCALIZADO NO MUNICÍPIO CITADO E AO 
MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: PARAGOMINAS/PA
DESTINO: DOM ELISEU/PA 
PERIODO: 19/12/2018 – (½) DIÁRIA
SERVIDOR:
- 97571476/1 - ALBINEI ARAUJO DE CASTRO - (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 8400944/1 - BIANCA PEREIRA CANTAO - (TECNICO EM GESTAO 
DE MEIO AMBIENTE)
- 5938637/1 - ANTONIO ALMEIDA SANTOS - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES 

Protocolo: 395393
PORTARIA Nº 2495/2018 - GAB/SEMAS 

DE 20 DE DEZEMBRO DE 2018
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA EM ÁREAS DE 
SUPRESSÃO DE VEGETAÇÃO, OBJETO DE LICENCIAMENTO 
AMBIENTAL RURAL – LAR, NO MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) 
DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: PORTEL/PA
PERIODO: 19/12 A 24/12/2018 – (05 E ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 3178455/ 1 - FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA BARBOSA - 
(TÉCNICO EM GESTÃO DE AGROPECUÁRIA)
- 57174882/ 3 - MICHELLE MIRANDA DE FREITAS – (TÉCNICO 
EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)
ORDENADOR: MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES.

Protocolo: 395474


